重庆市荣昌区观胜镇人民政府文件
观胜府发〔2018〕65号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

重庆市荣昌区观胜镇人民政府
关于印发观胜镇2018年精准扶贫

产业扶持方案的通知

各村（社区）：

经镇第12次党政会研究通过，现将《观胜镇2018年精准扶贫产业扶持方案》印发你们，请认真贯彻落实。

重庆市荣昌区观胜镇人民政府

                       2018年7月26日

观胜镇2018年精准扶贫产业扶持方案
为促进贫困户增收脱贫、脱贫户稳定脱贫，制定2018年产业扶持方案。

一、扶持对象

全镇贫困户和享受政策的脱贫户。

二、扶持内容

（一）种植扶持。扶持0.5亩至3亩中药材种植，由企业订单收购。

1.白芷。免费提供种子。

2.丹参。每亩扶持种子费600元。

3.艾草。每亩扶持种子费600元。
镇政府从种植面积2亩以上，上交产量较高的种植户中，择优选取30名进行奖励，每户奖励400元。
（二）养殖扶持。对两类养殖品种给予扶持。

1.能繁母猪。扶持数量不超过3头。单头重量应在16斤以上，由农户自购或镇畜牧站代购，扶持金额不超过210元/头。

2.林下土鸡。养殖20只至50只给予扶持，每只扶持20元。林下土鸡由村集体经济组织统购统销。

三、实施步骤

（一）自愿申请。符合条件的贫困农户向帮扶人或村委会提出申请，各村汇总后上报镇政府。

（二）研究审定。镇党政会议研究审定帮扶内容，下达实施计划。

（三）签定协议。农户与村委会或业主公司签订协议，向村委会交纳信用风险保证金（种植业标准为100元/亩，养殖业标准100元/户）。

（四）自行实施。农户按照协议约定实施种植或养殖，镇政府提供种子或种苗补贴。
（五）镇村验收。农户购买能繁母猪一个月后、中药材种植下地三个月后，镇村两级组织验收，验收合格后退还信用风险保证金。

（六）发放补贴。验收合格后，按照验收数量发放能繁母猪扶持补贴；中药材销售后，依据产量排名发放种植奖励补贴；林下土鸡回收销售后，根据发放、回收的签字记录、照片等印证材料，发放养殖扶持补贴。

重庆市荣昌区观胜镇党政办　　　　　　　　 2018年7月26日印发